Руководителю территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (указать Ваш территориальный орган)

от _______ (фамилия, имя отчество заявителя)
домашний адрес, контактный телефон

Заявление

 	«____» ___________ 2020 г. мой ребенок __________________ (фамилия, имя, отчество) не был допущен к занятиям в образовательное учреждение (его наименование) в связи с отказом пройти тест на коронавирус.
	Поскольку лишение ребенка возможности получить образование незаконно и неприемлемо, а намерений избрать иную, не очную форму получения образования, я не имею, мы были вынуждены согласиться на принудительное тестирование на коронавирусную инфекцию.
	Недопустимо принудительное тестирование на основании пункта 2.6 2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций, и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». Положения данного документа носят рекомендательный характер.
	Установление запрета на посещение образовательного учреждения в связи с отказом пройти тест на коронавирус является нарушением части 2 статьи 43 Конституции Российской Федерации и пункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Ребенок подлежит допуску к занятиям в связи с тем, что у него имеется
справка врача-педиатра, предоставленная ему на основании СанПиН 2.4.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных учреждения», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 Исходя из положений пункта 11.3 данного СанПиН 2.4.2821-10, справка о состоянии здоровья обучающегося является основанием для его допуска к образовательному процессу.
	В ходе выполнения предписания СанПиН 2.4.2821-10 и приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. № 1346 «О порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при поступлении в образовательные учреждения и в
период их обучения» осуществляется реализация положений статьи 50 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», которая предусматривает проведение обследования граждан, контактировавших с больными инфекционными заболеваниями, и требующие медицинского наблюдения за такими гражданами.
	Установление запрета на посещение образовательного учреждения в
связи с отказом пройти тест на короновирус является нарушением части 2
статьи 43 Конституции Российской Федерации и пункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: _GoBack]	В соответствии с пунктом 6.4 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденное Постановлением Правительством от 28 июля 2018 года № 885, прошу Вас пресечь факт допущенного нарушения законодательства в сфере образовательной деятельности, выразившейся в принуждении моего ребенка ______ФИО, г.р. пройти тестирование на коронавирус, а также принять меры предупредительного профилактического характера в целях дальнейшего недопущения подобного рода недостатков.

Дата «______» _______________ 202 ___ года